LIBER

Antonius: dices. Postquam talibus adolescenti studiis obsequi necesse est: primus disputare incipiat: quod sit orator. Ut, i. scilicet, & est expositio eius: quod facienda est in omnibus disputationibus: sicut greci dicunt. Ne vagari cogatur: sensus est cogere oratio a pposito non declinare: quoniam ex diffinitione cognitum fuerit: quod sit de quo disputetur. Nam si quid forte alienum diceatur: continuo diversum esse intelligetur. Vagari per diuersa. Errare per aliena. Nam si forte primo diffinitum quid sit orator quodammodo per inductionem: quod si nunc constituit ars orationis primus diffiniendum est: quid sit orator. Aliud est imperator: nisi administrator bellicus gerendi. De exercitu: bac oia ad scientiam rei militaris pertinet. De exercitu, i. de genere & de numero militum. De castris: opportuno loco mutandi. De agminibus: struendis. Signorum collationibus consideranda mane: & committenda pugna.

De oppidorum oppugnationibus vide licet quibus machinis oppida capi possunt.

De comeatu: ut opportunamente loco castra metantur: ut abinde comeatus conuenient posint. De insidiis faciendas atque vitandis. in quibus stratagemata, i. astutia militarum continentur. De reliquis rebus vici: quae pertinent ad bella gerenda. Aio: ad gerendum.

Scientia ad prouidendum. Apbricanorum exemplis: vult ostendere ciuismo viros fuisse.

Apbricanorum, s. superioris & inferioris Scipionis qui Carthaginenses bello perfugavit. Maximorū: ut fabii maximi: ex quibus: primus ille dici meruit maximus: qui bānibale iuueniliter exultante: patietia sua superauit. Epimenide: qui lacrimosus demonios sapissime acievit. & p̄cipue apud leutram & mantineam. Fuit autem tbebanus iter primos grecos duces habuit: philosophibus sumus: prudens modestus. grauis tribus sapiētertēs pitissimus bellum: fortis manu: aio maxio ve: iratis amicis: continēs: demes ac paties & alia pene in nūera quod de illo leguntur. Hannibal qui in italia romano rūs opes cotudit: & maxime canas vicī apuliae: vbi quinq̄ginta milia ciuiū romanorū iterfecit. Eius generis quod bello p̄stātes fuerunt. ut Alexandrū: Tiberius mistus: Nicias: Lysandrū: & eius generis alios coplures. Quis est, s. reipu. administrator. Moderandi moribus institutus.

Volum: expientia. Scientia: i. habitus. Studiū: affectionē. Utilitas reipublica: ptibus i. columitas videlicet agris portibus: classibus nautis militibus. Augeretur ptibus potentia: exornatōe: amplitudine ex cellētia pecuniarū: & amicorū eiusdem reipublica. Publici consilii auctore: i. principē senarū. P. Leutulum Hic est qui Gracchus in auctino opprimit rem publicā vexantem. Deinde inimicis: ac obtrectatoribus suis cedens. Siciliā exilii locū defecit. Tiberius Gracchus patrē s. Cn. Gracchi. Hic qui ut apud Valerium maximū: Scipionē Asiaticum in carcerem coniūci passus non est. Qu. Metellū: qui & ipse administrādā reipublica: peritissimus fuit. Hunc ferunt dixisse capita Cartagine: nescire plus ne boni: an malū ex ea re ad rem publicam deueniret. P. Apbricanū: s. inferiorē: & C. Lælium amicum eius. Sinautem diceret aliquis quod re uitetur ante omnia bac inductione: non omnino ab re alienum est: quod confirmare intendit Antonius: ut singulari diffiniendo: ea omnia ab oratore aliena esse ostendat: quae oratori Crassus attribuerat. Legum. scilicet in ciuitate scriptarum. Consuetudinis: sicut ius scriptum: ius lege: & ius consuetudine. Priuati: nā consuetudo ad priuatos homines pertinet. Ad respondendum: quia iuris consultus tenere debet sententiam: & consulendi ex iure: & tractandi causas & solenniter condenda tabellas. Respondendum: ut ex iure consultat. Agendum ut causas agere sciat. Cauendum: scilicet tabellis testamentorū soleniter condendis. Ex eo genere: Nunc subiungit exempla p̄stantissimorum iuris consultorū. s. Se. Aeliū. M. Maniliū. P. Mutiū qui omnes peritissimi legū scriptores fuisse. Se. Aelium: quem Ennius laudauit. P. Mutiū: qui frater fuit. L. Crassi. Quo. vero Mutius Publili filius fuit: & Pont. vtius Max. Atque ut iam id est & utrumque universaliter comprehendam: idem de omnibus artibus faciendū arbitror: hoc est exempla p̄stantissimorum

De reliquo rebus: quae essent p̄prie belli administrandi quarū qui essent aio & scia copotes: eos etiam imperatores diceret: utrumque exemplis apbricanorum & maximo. Epimenide: bānibale; atque eius generis boies noiarā sinaut q̄rerebamus: quod esset iis: quod ad rep. moderādā usum: & seiam & studiū suū contulisset: definire hoc modo: quod quibus rebus utilitas reip. pareret: augeretur quod teneret. iis quod uteretur. huc recip. rectorē & consilii publici auctore eē bāndū Prædicare: p. Lætulū p̄incipē illū. & tiberiū Gracchū patrē. & Qu. Metellū & P. Apbricanū. & C. Læliū: & inumerabiles alios: tū ex nostra ciuitate: tū ex ceteris. Sinaut q̄rerebatur. quoniam iuris consultus vereno minaretur: cu diceret quod legū consuetudinibus eius: quod priuati in ciuitate uteretur: et ad rāndēdū: & ad agendū: & ad cauedū p̄itus erit. Ex eo genere Se. Aeliū. M. Maniliū. P. mutiū noiarē: atque ut iam ad leuiora artiū studiāveniam: si musicus: si grāmaticus: si poeta q̄rat: possum similiter explicare quod eorum quod profiteat: & quod non amplius a quo quod sit postulandum. Philosophi denique ipsius. qui de sua vi. ac sapiētia unus oia pene profiteatur est tamen quedam describitio: ut is qui studeat omnium rerum diuinarum atque humanae: vim: naturā causas quod nosse: & oīm bāni viuēdi rōnē tenere: & p̄seq nomine hoc appelleatur.

virov̄ eius artis afferre. Musicus musicā. Grāmaticus grāmaticā. Poeta: poēsim p̄fiteſ. A quoq̄ tioe p̄cipieſa de moralib?. Vim effectū. Naturā: p̄prietatē. vt verbi gratia. Ignis p̄prietas ē vrere: & fūrsum ferri. Causas. rōnes: q̄a purissimū & leuisimū est omniū elementorū: & hoc ad p̄ylosophiā nāturalē p̄tinet quia p̄ylosophi no ſolū ē ſcire: quid ſit viuere: ſed etiā cū virtute viuere: vt dixi. Tenera. Proſequi vita. Orator ē aut: ecce qd ſuperius diſi: primo Crassum p̄ inductionē quodam- mō diffinire qd ſit orator. De eo. ſ. ora- tor. Q uē Crassus ga dixi oratoris p̄ priū eē apposite ad pluafionē de vnaq̄g re p̄pofita dicere. Q ui & verbis. i. qui copoſitione: & elegātia orationis valcat.

In causis foreſibus: atq̄ cōmuniſib⁹. i. in causis priuati & publicis. Eūq̄ p̄terea voce: & ad copoſitionē: & elegātia oratio- nis accedat oportet p̄nūciatio cū urbani- tate quadā. Voce ſono vocis. Actio- ne gestu corporis. Lepore ſuauitate & vr- banitate quadā vt orationē ſuaz faceciſ quibusdā exorner quo auditoz animos ad audiendū retinere poſſit. Crassus vero: ratio fortiflma ē q̄ ei ignoscat: qz ingēnia aliorū oratorū ſuo metiē igno- vt quantū ipſe valeat: tñ etiā alios in di- cēdo valere existimet. Illius. ſ. artis rhe- toricæ. Nā &: et aggredit id quod di- xit orator. p̄priū eſſe debere ciuitatē ad- ministrare: ideo primū fuſſe qui gubernacula ciuitatis iſtituerit: & eos vna co- alescer p̄fuſerit. Et primo refutat illud nō eſſe oratoris p̄priū. Sententia ſua ſic em̄ ſenſe oratore adminiſtrāde ciuita- tis peritū eſſe oportere. Q uū ſepiſſime miror inquit o Sc̄euola qd̄ hoc Crasso cōcēſſeris: quū tu ſine dicēdi copiā: & or- nata magna ſāpe de rep. ſenatu p̄fuſerit.